

Rettelsesblad til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 12. august 2015

Dagsordenspunkt 7: Budget 2016 – 2. behandling af Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetønsker

Beklageligvis, fremgik nedenstående ændring ikke af indstillingens bilag 2 inden udvalgsrådet den 12. august 2015. Rettelserne fremgår efter den 12. august 2015 af indstillingens bilag 2 ”Resterende budgetønsker”.

Budgetnotat vedrørende Bedre trivsel blandt Københavns børn og unge

Afsnit d ændres fra:

d) Skoleelever skal undervises i trivsel og robusthed

Robusthed i barndommen er afgørende for vores evne til at håndtere de udfordringer og vanskeligheder, som vi møder i livet senere hen. Københavnske skoleelever skal derfor have mere viden og simple værktøjer til at fremme deres egen mentale robusthed og psykiske trivsel. Der søges om midler til at udvikle et undervisningsmateriale, som skolens lærere på en nem og god måde kan gøre brug af på alle klassetrin løbende gennem hele skoleåret. Med aftale om et fagligt løft af folkeskolen (folkeskolereformen) og målet om at forbedre børns trivsel i skolen, efterspørger skolerne undervisningsmidler og –indsatser, der kan skabe bedre trivsel og samtidig forebygge trivselsproblemer i skolen. Denne efterspørgsel skal dette forslag være med til at afhjælpe.

Afsnit d ændres til:

d) Skoleelever skal undervises i trivsel og robusthed

Robusthed i barndommen er afgørende for vores evne til at håndtere de udfordringer og vanskeligheder, som vi møder i livet senere hen. Københavnske skoleelever skal derfor have mere viden og simple værktøjer til at fremme deres egen mentale robusthed og psykiske trivsel. Der søges om midler til at udvikle et undervisningsmateriale, som kan lette arbejde for skolens lærere og pædagoger med at opfylde de relevante læringsmål i Nye Fælles Mål for de fag og obligatoriske emner, der har tilknytning til området trivsel og robusthed. Materialet skal kunne anvendes på alle klassetrin løbende gennem hele skoleåret. Med Aftale om et fagligt løft af folkeskolen (folkeskolereformen) og målet om at forbedre børns trivsel i skolen, efterspørger skolerne undervisningsmidler og –indsatser, der kan skabe bedre trivsel og samtidig forebygge trivselsproblemer i skolen.

Følgende budgetnotat blev godkendt på Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 24. juni 2015. Der er følgende rettelselser til budgetnotatet, som derfor forelægges udvalget igen på møde den 12. august 2015.

Budgetnotat vedrørende Alkohol og stoffer: København skal bryde tabuet om alkoholafhængighed og hjælpe familier ramt af misbrugsproblemer langt tidligere.

Afsnit b ændres fra:

b) Årlig temauge giver alle skoleelever bedre viden om alkohol

Københavnbarometeret viser, at 23 procent af eleverne i 7. – 9. klasse har prøvet at drikke mere end 5 genstande inden for den seneste måned. Det er mere end i noget andet europæisk land. Der søges derfor om midler til at udvikle et nyt undervisningsmateriale i samarbejde med relevante interessenter på området, som de københavnske lærere på en nem måde kan bruge til at en temauge om alkohol. Det skal være med til at sikre, at skoleelever på alle klassetrin får viden om alkohol. . Formålet er at forebygge og bidrage til, at de unge udskyder deres alkoholdebut, sænker deres forbrug og skaber en mere sund alkoholkultur. Samtidig kan det også bidrage til, at eleverne bliver mere bevidste om eventuelle alkoholproblemer i deres egen familier og får mod på at tale om det.

Forslaget er inspireret af ”Uge Sex kampagnen”, hvor skoler landet over med succes sætter årlig fokus på seksuel sundhed i samarbejde med organisationen Sex og Samfund. Med alkohol som tema kunne temaugen med fordel foregå omkring den årlige uge 40 kampagne, hvor Sundhedsstyrelsen sætter fokus på danskernes forbrug af alkohol. Når modellen for undervisningsmaterialet er udarbejdet, vil det også kunne bruges til andre temaer, så det sikres, at betydningsfulde sundhedstemaer årligt tages op i alle byens folkeskoler.

Afsnit b ændres til:

b) Bedre viden blandt skoleelever om alkohol

Københavnbarometeret viser, at 23 procent af eleverne i 7. – 9. klasse har prøvet at drikke mere end 5 genstande inden for den seneste måned. Det er mere end i noget andet europæisk land. Der søges derfor om midler til at udvikle et nyt undervisningsmateriale i samarbejde med relevante interessenter på området, som de københavnske lærere på en nem måde kan bruge til at tilrettelægge undervisning om alkohol. Materialet skal hjælpe skolens lærere og pædagoger med at opfylde relevante læringsmål i Nye Fælles Mål for de fag og obligatoriske emner, der har tilknytning til sundhed. Det skal også være med til at sikre, at skoleelever på alle klassetrin får viden om alkohol. Formålet er at forebygge og bidrage til, at de unge udskyder deres alkoholdebut, sænker deres forbrug og skaber en mere sund alkoholkultur. Samtidig kan det også bidrage til, at eleverne bliver mere bevidste om eventuelle alkoholproblemer i deres egen familier og får mod på at tale om det.

Forslaget er inspireret af ”Uge Sex kampagnen”, hvor skoler landet over med succes sætter årlig fokus på seksuel sundhed i samarbejde med organisationen Sex og Samfund. Modellen udarbejdes i samarbejde med relevante fagfolk fra BUF for at sikre, at materialet er anvendeligt. Når modellen for undervisningsmaterialet er udarbejdet og afprøvet, vil den også kunne bruges til andre områder, så det sikres, at væsentlige sundhedsemner tages op i alle byens folkeskoler.